
ТАҚРИЗ

ба фишурдаи диссертатсияи Мамадиев Журабек Уракович «Тарчума 

ва нстикболи эчодиёти Саъдй дар адабиёти ӯзбек» барои дарёфти дарачаи 

нлмии номзади илми филология аз рӯи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точик

Масъалаи равобити адабии тоҷикхо ва ӯзбекҳо таърихи кадима 

дорад. Ин ду халқи дорои таърихи кадима тӯли асрҳои зиёд дар як 

сарзамини фарҳангй дар канори хамдигар зиндагй намуда, дар 

ташаккул ва ривоҷи фарҳанги пурғановати шаркии исломӣ нақши 

бузург бозидаанд. Бояд гуфт, ки яке аз рукнҳои муҳим ва пуртановати 

ин фарҳанги муштарак шеър ва адабиёт аст. Адабиёти халқҳои тоҷику 

ӯзбек аз ибтидо дар иртибот, ғанобахшӣ ва равобити судманди адабй 

инкишоф ёфта, дар замони мо ба марҳилаи комилан нав ворид гардид.

Дар замони мо масъалаи омӯзиш ва таҳқиқи равандҳои равобити 

адабии халқҳои тоҷику ӯзбек беш аз ҳарвақта муҳим ва мубрам гаштааст. 

Аз ин ҷиҳат диссертатсияи Ж.Мамадиевро метавон икдоми мухим ва 

саривақтӣ маҳсуб намуд, зеро воқеан осори Саъдии Шерозӣ кариб дар 

ҳамаи марҳилаҳои инкишофи адабиёти ӯзбек ва дар ҳамаи ҳавзаҳои 

адабии инкишофи шеъру адаби ӯзбекӣ аз маҳбубияти хос ва истикболи 

гарм бархӯрдор буд. Тибқи ишораи муаллифи диссертатсияи мазкур 

таърихи истиқболи адабии осори Саъдй дар адабиёти туркӣ-ӯзбекӣ 

замони зиндагии шоир оғоз меёбад. Баъдтар шоири маъруфи туркизабон 

Сайфи Саройӣ дар тарҷума ва муарифии осори Саъдӣ дар муҳити адабии 

туркии асримиёнагй нақши муҳим бозидааст. Ин ва дигар масъалахои 

марбути таъсирпазирии адибни туркизабону ӯзбекзабон тарчума за 

пнтишори осори Саъдй ба ин забони дар ду боби асосии диссертатспяп 

Ж.Мамадиев муфассал баррасӣ гардидааст.

Бояд гуфт. ки фишурдаи диссертатсияи мазкур дар заминан 

мазодп фаровони адабӣ. илмӣ ва таърихӣ таълиф гардидааст. Дар 

мук-дднмаи дпссертатсия муаллиф муҳимияти мавзӯи тахкик ва собик.-:п 

омӯзпшп онро нишон дода. ба таври мухтасар аҳамияти назарӣ. амадӣ за
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навгонии илмии пажӯҳиши худро таъкил менамояд. Вай зикр менамояд. 

ки сарфи назар аз пажӯҳишоти фаровони илмӣ дар иртибот ба масоили 

равобити адабии халқҳои тоҷику ӯзбек масъалаи тарҷума ва истикболи 

алабии осори Саъдӣ дар адабиёти ӯзбек ба таври алоҳида ва мушаххас 

таҳкик намудааст. Дар фишурдаи диссертатсия таъкид мешавал. ки 

шахсият ва осору ашъори Саъдии Шерозй ба хавзаҳои адабии ӯзбекию 

туркӣ аввалан ба воситаи тарҷума ва баълан аз тариқи мутолиаи осори 

Саъдӣ дар нусхаи асл сурат гирифтаанд. Ба ҳамин хотир Мамадиев боби 

аввали диссертатсияи худро ба омӯзиш ва таҳкиқи таърихи тарҷумаи 

осори Саъдӣ ба забони ӯзбекӣ ихтисос лода. чанд марҳилаи тарҷумаи 

Гулистонро таъкид менамояд. Дар фасли якуми диссертатсия вижагиҳои 

яке аз тарҷумаҳои беҳтарини ин асар аз тарафи адиби бузурги туркзабон 

Сайфи Саройӣ анҷом дода шудааст, мавриди баҳс қарор мегирад. 

Диссертант дуруст таъкид менамояд, ки Сайфи Саройй «Гулистон»-и 

Саъдиро ба пуррагӣ тарҷума намуда, номи бобҳои онро айнан ба туркӣ 

баргардонидааст. Як вижагии муҳими ин тарҷума он аст, ки мутарҷим 

дар баъзе бобҳо баъзан, ҳикояҳоро ихтисор ё илова менамояд.

Дар ин боби диссертатсия тарҷумаҳои Огаҳй, Солеҳхоҷаи 

Тошкандӣ ва ғайра низ таҳқиқ мешавад, ки дар маҷмӯъ арзиши илмии 

диссертатсияи Мамадиевро меафзояд.

Ба ғайр аз ин, «Бӯстон»-и Саъдӣ низ дар тӯли таърихи адабиёти 

ӯзбек борҳо мавриди таваҷҷӯҳи адибону андешамандон ва тарҷумонҳо 

қарор гирифтааст. Нахустин тарҷумаи комили ин китоб ба калами 

Чустии Фаргонй мутааллиқ аст. Гайр аз ӯ боз адибоне мисли 

Сироҷиддини Махдуми Шавкат ва Ш. Шомуҳаммедов тарҷумаи 

бахшҳои алоҳидаи китоби мазкур ба забони ӯзбекй машғул шудаанд.

Дар бобу фаслҳои баъдии диссертатсия муаллиф масъалаи 

таъсирпазирии адибони ӯзбекро аз осори Саъдӣ ба миён мегузорад. Вай 

таъкил мекунал. ки таваҷҷуҳи адибону андешамандони ӯзбекро 

мазмунхои олй. панду ҳикмати омӯзанда ва фасоҳату балоғати каломи



шоиронаи Саъдй ба худ кашидааст. Диссертант ин андешаи худро ба 

таҳлилҳои қиёсӣ ва баррасии асарҳои дар пайравии осори Саъдй 

офаридаи адибони ӯзбек собит месозад. Дар баробари дастовардҳои 

мазкур дар диссертатсияи мазкури Мамадиев камбудиҳо ба назар 

мерасанд:

1. Муаллиф дар бисёр маврид дар заминаи нусхаҳои чопӣ ва 

чопҳои оммавии осори Саъдӣ ва адибони классики ӯзбек андешаронй 

мекунад. Ба назари мо диссертант чопҳои илмию интиқодй ва нусхаҳои 

муътабари хаттиро ҳамчун сарчашмаи таҳқиқ интихоб мекард, беҳтар 

буд.

2. Дар фишурдаи диссертатсия баъзан, иштибоҳоти имлоӣ, услубӣ 

ва техникӣ ба назар мерасад. Ин камбудиҳо ислоҳшаванда буда, онҳо ба 

ҳеҷ ваҷҳ арзиши илмии диссертатсияро кам намесозад.

Диссертатсияи номзадии Мамадиев тадқиқоти комилу анҷомёфта 

буда, муаллиф сазовори дарёфти унвони номзади илми филология аст.

номзади илмҳои филологи,

дотсенти кафедраи 

классикии 

ба номи

Суроға: 735700 ҶТ. ш.

Хуррамшаҳр 38

Тел:(моб)+992928763797

е-шай: пига1174@та11.ги

Нуров Нурали Норович
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